
ROMÂNIA                                                                                                                                                                         

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                        

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                   

         

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii nr. 110/2023 privind aprobarea valorii fondului 

 pentru închiderea și monitorizarea post-închidere a Celulei 1,  

a depozitului din cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești 

 
         Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 31.10.2024, 

         Având în vedere: 

           - raportul comun al Direcţiei Economice, Direcției Tehnice și Direcției Dezvoltare Regională şi 

Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 18675 din 24.10.2024; 

           - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

           - avizul Comisiei pentru Servicii Publice şi Comerţ;  

           - prevederile art. 8, punctul (8.2) din contractul nr. 14291/13.09.2022 privind elaborarea PT + DE + 

DTAC și documentație tehnică pentru organizarea execuției pentru închidere și monitorizare post-închidere a 

Celulei 1 a depozitului din cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești; 

    - prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 228/07.12.2022 privind aprobarea Documentației de 

atribuire a contractului de delegare prin concesiune a serviciului de operare a Centrului de Management 

Integrat al Deșeurilor Ciocănești si a stațiilor de transfer Lehliu-Gara, Oltenița, Călărași, transportul 

deșeurilor reziduale de la stațiile de transfer la depozitul conform de deșeuri nepericuloase Ciocănești 

precum si colectarea, transportul deșeurilor voluminoase, deșeurilor din construcții si demolări, deșeurilor 

menajere periculoase din județul Călărași; 

           - prevederile art. 123 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru 

mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 105/2006, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           - prevederile art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 2/2021 privind depozitarea deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. i) şi m) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

           Articol unic. – Se aprobă modificarea şi completarea art. 21 Hotărârii nr. 110 din 26.05.2023 privind 

aprobarea valorii fondului pentru închiderea și monitorizarea post-închidere a Celulei 1, a depozitului din 

cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor Ciocănești, articol ce va avea următorul cuprins: 

           ”Art. 21 - (1) Având în vedere prelungirea termenului de finalizare a contractului de realizare a 

Studiului privind durata de utilizare a celulei nr. 1 din cadrul Centrului de Management Integrat al Deșeurilor 

Ciocănești, valoarea stabilită prin articolele anterioare se va aplica odată cu începerea contractului de 

delegare atribuit prin procedură competitivă pentru administrarea CMID și a stațiilor de transfer Călărași, 

Oltenița și Lehliu Gară, urmând ca această valoare să fie ajustată prin hotărâre a consiliului județean la 

momentul finalizării și aprobării Studiului. 

            (2) Se consideră perioada de începere a contractului de delegare atribuit prin procedură competitivă, 

data la care se finalizează perioada de mobilizare, așa cum este definită în documentația de atribuire.”. 

 Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, 

va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Călăraşi,  Direcţiei Economice, Direcţiei Tehnice, Direcției Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe 

precum și reprezentantului Județului Călărași în Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecomanagement 

Salubris. 

 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ,                                                                           

                                                                                            SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                             Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

Nr. 188 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  31.10.2024, 
Redactată de Consilier, Elena BURLAN, 

în 6 exemplare. 


